
 

 

 
ACTA DE COMISIÓN EVALUADORA 

1049-107-LE25 
 

 

1. GENERALIDADES  

 
El Instituto de Fomento Pesquero (IFOP), con sede en Valparaíso, ha procedido a efectuar el llamado a 
licitación pública para la contratación de los “Servicios de Fabricación e Instalación de Tabiquería 
Vidriada para las Oficinas del Nuevo Centro de Investigación IFOP Puerto Montt”, bajo el ID 1049-107-
LE25, correspondiente al Requerimiento N.º 51125/2025. 
 
2. ANTECEDENTES  
 

Mediante Resolución N.º 325, de fecha 6 de octubre de 2025, se autoriza el llamado a licitación y se 
aprueban las bases administrativas y técnicas correspondientes al proceso denominado “Servicios de 
Fabricación e Instalación de Tabiquería Vidriada para las Oficinas del Nuevo Centro de Investigación 
IFOP Puerto Montt”. 
 
Asimismo, la mencionada resolución designa a la Comisión Evaluadora encargada de analizar las 
propuestas recibidas en el marco de la presente licitación. 
 
Con fecha 26 de septiembre de 2025, la Comisión Evaluadora se reunió para efectuar la revisión y 
evaluación de las ofertas presentadas para la contratación de los citados servicios. 
 
APERTURA DE LAS OFERTAS Y VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO EN ENTREGA DE 
ANTECEDENTES 
 
RESUMEN DE OFERTAS RECEPCIONADAS 
 

En primera instancia, se constató que los cuatro oferentes que participaron en el proceso de licitación, a 
saber, que: 

 
N° 

 
EMPRESA 

 
RUT EMPRESA 

SE ACEPTA O RECHAZA 
OFERTA 

1 ANA JULIA TORRES 
VALDEBENITO 

(ATV ELECTRONIC) 

12.637.887-4 Aceptada  

2 CONSTRUCTORA MF ING. 
SPA. 

77.071.616-0 Aceptada  

3 INVERSIONES JMG SPA. 77.256.641-7 Aceptada  

4 MM INGENIERIA Y 
CONTRUCCION LTDA. 

76.291.891-9 Aceptada  

 

se encuentran inscritos y hábiles en el Registro de Proveedores del Estado, administrado por Mercado 
Público. 

En segunda instancia, se revisó el acta de visita a terreno de carácter optativo, constatándose que solo 
uno de los oferentes asistió a dicha actividad 
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Respecto de la entrega de los Documentos Administrativos solicitados, se verificó que todos los oferentes 
presentaron la documentación mínima requerida, cumpliendo con los plazos y condiciones establecidas 
en las bases de licitación. 

Con fecha 28 de octubre de 2025, se realizaron consultas y aclaraciones mediante foro inverso, las 
cuales fueron atendidas y respondidas oportunamente, conforme a lo dispuesto en el proceso licitatorio. 

En relación con la entrega de los Documentos Técnicos, se comprobó que cada oferente adjuntó la 
totalidad de la documentación exigida, sin observaciones, conforme al cuadro de revisión de 
antecedentes. 

Finalmente, respecto de las ofertas económicas presentadas, se constató que los oferentes adjuntaron 
el Anexo N.º 5 sin observaciones, y que los precios ofertados se encuentran dentro del marco del 
presupuesto estimado de la licitación. 

Por lo tanto, y considerando todos los antecedentes expuestos, las ofertas presentadas por los cuatro 
oferentes se declaran admisibles, conforme al cuadro de revisión de antecedentes, y se acuerda 
proceder a su evaluación de acuerdo con los criterios establecidos en el artículo N.º 15 de las bases de 
licitación. 

 
EVALUACIÓN  
 
Se procede a la revisión, análisis y aplicación de evaluación a partir de los siguientes criterios de 
evaluación del punto 15.3 de las bases administrativas.  
 

CRITERIO PONDERACIÓN 
CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS FORMALES 5%  
PACTO DE INTEGRIDAD  5% 
EXPERIENCIA DEL OFERENTE  20% 
PLAZO DE IMPLEMENTACIÓN  20 
OFERTA ECONÓMICA  50% 
TOTAL  100% 

TIPO
 DE DOCUMENTO 

DESCRIPCIÓN 
ATV ELECTRONIC

12.637.887-4

CONSTRUCTORA  MF 
INGENIERA SPA 

77.071.616-0

JMG
77.256.641-7

 MM INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIÓN LTDA 

76.291.891-9

Anexo 1: Identificación del oferente Adjunta Adjunta Adjunta Adjunta 
Cédula de identidad Adjunta Adjunta Adjunta Adjunta 
Anexo N° 2.A Declaración Jurada simple de Pacto de integridad Adjunta Adjunta Adjunta Adjunta 
Programa de Integridad Adjunta Adjunta No adjunta Adjunta 

ADM 
Anexo N° 2.B Declaración Jurada sobre deudas vigentes con 
trabajadores/as.

Adjunta Adjunta Adjunta Adjunta 

TEC Anexo N° 3 Experiencia del oferente Adjunta Adjunta Adjunta Adjunta 
TEC Facturas Adjunta Adjunta Adjunta Adjunta 
TEC Anexo N° 4 Plazo de entrega Adjunta  (30 días) Adjunta (30 días) Adjunta (21 días) Adjunta (28 días)

ECO Anexo N° 5 Oferta económica Adjunta  28,560,500 Adjunta 36,446,130 Adjunta 29,481, 990 Adjunta 28,417,000

RESUMEN DE LAS OFERTAS 1049- 107-LE25 

ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS 

ANTECEDENTES TÉCNICOS 

ANTECEDENTES ECONÓMICOS 

FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE TABIQUERÍA VIDRIADA

ADM 

ADM 



 

 
DETALLE OFERTA TECNICA 

50%
 OFERTA 

ECONOMICA 
50% 

TOTAL 
GENERAL

100%
ITEM 1.1 ITEM 1.2 ITEM 1.3 ITEM 1.4 TOTAL ITEM 2

ITEM LICITANTE
CUMPLIMIENTO 

REQUISITOS FORMALES
PACTO DE 

INTEGRIDAD
EXPERIENCIA 

OFERENTE
PLAZO 

IMPLEMENTACION
PRECIO OFERTA

5% 5% 20% 20% 50% 50% 100%
1 ATV ELECTRONIC 10 10 8 7,00 4,00 9,95 8,97
2 CONSTRUCTORA MF ING. SPA. 5 10 2 7,00 2,55 7,80 6,45
3 INVERSIONES JMG SPA. 5 0 4 10,00 3,05 9,64 7,87
4 MM INGENIERIA Y CONTRUCCION LTDA. 10 10 6 7,50 3,70 10,00 8,70

PRESUPUESTO REFERENCIAL
31.000.000$ 

Oferta Economica
ATV Electronic 28.560.500$                Iva Incl.
CONSTRUCTORA MF ING. SPA. 36.446.130$                Iva Incl.
INVERSIONES JMG SPA. 29.481.990$                Iva Incl.
MM INGENIERIA Y CONTRUCCION LTDA. 28.417.000$                Iva Incl. PROVEEDOR V REGION

CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS FORMALES
PACTO DE INTEGRIDAD

Plazo de implementación Días corridos
ATV Electronic 30
CONSTRUCTORA MF ING. SPA. 30
INVERSIONES JMG SPA. 21
MM INGENIERIA Y CONTRUCCION LTDA. 28

Experiencia del oferente
OFERENTE MANDANTE FACTURA AÑO ADJ FACT. CUMPLE

Municipalidad de la Pintana 491 2021 OC 2274185AG21NO
821 2022 SI CUMPLE

Hospital Galvarino 936 2023 SI CUMPLE
Serv. De Salud Hospital de Sta Cruz 1123 2024 SI CUMPLE
Fondo Hospital de Carabineros 1339 2025 SI CUMPLE
Municipalidad de Tocopilla 1445 2025 NO NO

PUNTAJE 8

OFERENTE MANDANTE FACTURA AÑO ADJ FACT. CUMPLE
U.Valparaíso 20 2021 NO NO

87 2022 SI CUMPLE

Santiago 98 2023 NO NO
Bomberos 120 2024 NO NO
Armada de Chile 156 2025 NO NO

PUNTAJE 2
Nota; Oferente adjunta facturas que no se encuentran en el anexo.

OFERENTE MANDANTE FACTURA AÑO ADJ FACT. CUMPLE
Municipalidad de Tiltil 21 2021 SI CUMPLE
Municipalidad de Tiltil 22 2022 SI CUMPLE
Municipalidad de Tiltil 23 2022 SI CUMPLE
Municipalidad de Tiltil 29 2022 SI CUMPLE
Municipalidad de Tiltil 33 2022 SI CUMPLE

PUNTAJE 4

OFERENTE MANDANTE FACTURA AÑO ADJ FACT. CUMPLE
SAAM LOGISTICS SA 244 2021 SI CUMPLE Se contabilizan 3 facturas (faltan 2 años)
MUNICIPALIDAD DE  LIMACHE 252 2021 SI CUMPLE
MUNICIPALIDAD DE  OLMUE 298 2022 SI CUMPLE
MUNICIPALIDAD DE VALPARAISO 300 2022 SI CUMPLE
MUNICIPALIDAD DE CASABLANCA 308 2024 SI CUMPLE
SLEP VALPARAISO 318 2024 SI CUMPLE

PUNTAJE 6

CUADRO EVALUACIÓN DE OFERTAS "SERVICIOS DE FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE TABIQUERÍA VIDRIADA PARA LAS OFICINAS DEL NUEVO CENTRO DE INVESTIGACIÓN IFOP PUERTO MONTT”

INVERSIONES 
JMG SPA.

MM 
INGENIERIA Y 

Secretaria Regional Ministerial de Educación 
de Arica y Parinacota

ATV Electronic

CONSTRUCTOR
A MF ING. SPA. Tesoreria comunal de la Ligua



 

 
 

 
 
Esta comisión evaluadora recomienda a la dirección ejecutiva de IFOP, adjudicar la propuesta pública 
denominada “SERVICIOS DE FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE TABIQUERÍA VIDRIADA PARA LAS 
OFICINAS DEL NUEVO CENTRO DE INVESTIGACIÓN IFOP PUERTO MONTT” ID N°1049-107-LE25 
al proveedor Doña Ana Julia Torres Valdebenito, C.I. N° 12.637.887-4, por un monto total de $28.560.500 
Impuestos incluidos.  

 
DECLARACIÓN  
 
Los miembros de la comisión evaluadora integrados por el Sr. Nelson Pedro Cepeda González RUT 
8.138.673-0 Jefatura Departamento de Contabilidad, el Sr. Rodrigo Fabricio Leiva Arrúez RUT 11.829.074-
7 Analista de presupuesto y el Sr. Claudio Andrés Reyes Stevens  RUT  9.014.766-8 de profesión Arquitecto, 
declaran no tener conflicto de interés alguno en relación a los oferentes del proceso licitatorio de 
denominada  “SERVICIOS DE FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE TABIQUERÍA VIDRIADA PARA 
LAS OFICINAS DEL NUEVO CENTRO DE INVESTIGACIÓN IFOP PUERTO MONTT”   N° de ID 1049-
107-LP25.    
 

 

 
 
 
 
________________________________________                              
       Nelson Pedro Cepeda González  
 Jefatura Departamento de Contabilidad  
                              RUT: 8.138.673-0  
 
 
 
 
 
 
 
   ___________________________________                                                 
         Rodrigo Fabricio Leiva Arrúez 
              Analista de presupuesto 

 RUT: 11.829.074-7 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________ 
        Claudio Reyes Stevens  

     Arquitecto 
RUT: 9.014.766-8 
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